



HORODIȘTE

HISTORIA WIOSKI

Wieś Horodiște, założona 3 lipca 1429 r., znajduje się w północno-zachodniej części okręgu Riscani, na prawym brzegu rzeki Ciuhur. W północnej części miejscowości, po lewej stronie rzeki, znajdują się malownicze klify o wysokości ponad 130 m, zwane Holm z ogromną jaskinią "Țiglău", w której w nagłych wypadkach schronili się miejscowi.

Wykopaliska archeologiczne dowiodły, że ślady działalności człowieka sięgają tu ponad 70 000 lat wstecz, kiedy to prehistoryczni ludzie osiedlili się w jaskini na skraju obecnej wioski. W okresie neolitu (10 000-12 000 lat temu) w okolicy pojawiło się kilka osad ludzkich. Mieszkańcy budowali swoje domy z wikliny i gliny, wypasali bydło, uprawiali rolę, zajmowali się różnymi rzemiosłami domowymi itp. Nomadyczne plemiona pasterzy wędrowały przez ten obszar w różnych okresach....

3 czerwca 1429 r. w księdze z suzawskiego dworu Aleksandra Dobrego wspomniano o osiedlu na Ciuhurze o nazwie "Horodiște".

Nazwa miejscowości pochodzi od słowiańskiego słowa "Городище" (grodzisko). W swoim drugim panowaniu Piotr Rares nadał posiadłości i wsie dowódcom wojskowym i dzielnym żołnierzom "za prawą i wierną służbę". W dokumencie z 1541 r. czytamy, że "z miłosierdzia Bożego my, Petru Voievod, władca kraju Mołdawii... i Oprea Ungureanu służyli nam sprawiedliwie i wiernie. Dlatego... dajemy wioskę na Ciuhur, a mianowicie Horodiște".

4 września 1605 r. władca Jeremiasz Movilă ufortyfikował klasztor Dragomirna z kilkoma wioskami, w tym Horodiște na Ciuhur...

W 1865 r. wśród rosyjskich dworzan, którzy posiadali duże posiadłości, był właściciel ziemski Gheorghe (Egor) Rîșcanu. Był on właścicielem miejscowości - Rîșcani, Ochiul Alb, Grinăuți, Brătușeni, Druță, Moșeni i Horodiște. W tym czasie rząd carski, aby utrzymać ludność w poddaństwie, rozmieścił w guberni duże kontyngenty zbrojne. Z Syberii do jednostki wojskowej w Balti przydzielono Iwana Dimitriewicza Burskiego, który ożenił się z Marią, córką Egora Rîșcanu. Jako posag Maria otrzymała posiadłość Horodiște i wioskę o tej samej nazwie. Po ślubie Iwan Burski, wspierany przez swojego teścia, przeszedł do rezerwy i skoncentrował całą swoją działalność w majątku.

Na mocy ukazu carskiego właściciele ziemscy byli zobowiązani do budowy szkoły i kościoła w swoich wioskach. We wsi zbudowano kościół z wikliny na kamiennej podmurówce. Na miejscu starej drewnianej świątyni w latach 1906-1907 zbudowano murowany kościół, który konsekrowano w Wielką Niedzielę 1914 roku.

W latach 1901-1904 zbudowano szkołę z dwiema klasami podstawowymi nauczonymi w języku rosyjskim, a po 1918 r. cztery klasy były nauczane w języku rumuńskim.

Atrakcje turystyczne

Wąwóz Horodiste.

Kanion z tysiącletnimi skałami kryje 5 większych jaskiń (o średnicy wejścia od 2 do 4 metrów) i wiele innych w postaci nor o średnicy do 1 metra.

Należy wspomnieć, że w celu odbycia bardziej spektakularnej wędrowki i stopniowego odkrywania kanionu Horodiște, zaleca się rozpoczęcie od miejscowości Druță, gdzie zaczyna się kanion zanurzony między skałami, niezwykle bogaty w jaskinie i źródła, o długości około 5 km, prawdopodobnie najdłuższy na północy kraju.

Kanion ten jest jednak "ograniczony" dla obu wiosek ostrym zakrętem rzeki Ciuhur, a zatem oficjalnie, zgodnie z danymi katastralnymi, wioska Horodiște zaczyna się od punktu kamiennego "Sfinksa", który znajduje się mniej więcej w połowie drogi między wąwozem Druță - Horodiște.



" Sfinxul din Horodiște "

Jest to występ skalny, który kiedyś został sztucznie wykopany. Obraz sfinksa jest bardziej atrakcyjny z wioski Druță, gdzie lepiej widać jego zarys, ale także dlatego, że tworzy idealny kontrast do zdjęć, z zachodem za nim. Sfinks stoi na wysokości ponad 130 metrów. Lokalizacja sfinksa znajduje się w bezpośrednim sąsiedztwie lasu dębowego (lub lasu 7 źródeł) i naprzeciwko sosnowego lasu Bulhac.

Las sosnowy (Pădurea de pini Bulhac)

Po lewej stronie wąwozu widać sosnowy las, nazywany przez mieszkańców wioski, ale także przez starsze mapy katastralne - Bulhac (na szczycie klifu znajduje się prawdopodobnie jedyne jezioro krasowe w Mołdawii, dowodem byłby jego idealnie okrągły kształt, a także położenie na wysokości ponad 100 metrów nad poziomem morza. Jezioro wyschło w latach 80. z powodu niewłaściwej pracy pracowników kopalni, którzy przewiercili dno jeziora. Teraz pozostały tylko trzciny, a w latach 70. wokół jeziora posadzono dziesiątki sosen, które dziś majestatycznie otaczają oazę jeziora. Jest to prawdopodobnie jedyny tak duży las sosnowy o powierzchni ponad 20 hektarów, który kryje w sobie jedyne jezioro krasowe w kraju.

Skala Țiglău z 2 jaskiniami: okrągłą jaskinią i jaskinią spadową.

U podnóża sosnowego lasu wyróżnia się skalisty klif Țiglău. Dzięki wyjątkowej akustyce skała Țiglău ma dwie najbardziej spektakularne jaskinie. Jedna z nich ma idealny kształt koła o średnicy 4 metrów przy wejściu, z tysiącletnimi śladami ognia na powierzchni skały. Od brzegu rzeki Ciuhur rozchodzi się długie echo w kierunku skały, a każdy krzyk i ryk odbija się głośnie echem z głębi skały. Jest to miejsce uwielbiane przez dzieci, które ścigają się ze sobą przy rozchodzących się dźwiękach. Jedna z najbardziej spektakularnych skał w wąwozie Druță-Horodiște, z trudnym poziomem wspinaczki, jaskinia utrzymuje stałą temperaturę w swojej dość skromnej przestrzeni. Ukryta pod tajemniczym lasem sosnowym i nad ostatnimi płytami młyna wodnego, jaskinia w Țiglău jest atrakcją dla górskich wędrowców. Strome skały wokół jaskini i piaszczyste podłoże sprawiają, że wejście i wyjście z jaskini jest prawdziwym wyzwaniem. W tym samym zlepieniu skalnym klifu znajduje się inna wyjątkowa jaskinia, dość ukryta, w kształcie kropli z widokiem na wioskę Horodiște.

Las 7 źródeł (Pădurea celor 7 izvoare)

Młody las dębowy został posadzony na terenie starego lasu dębowego z bogatym lustrem wody. Zidentyfikowano co najmniej 7 źródeł (obecnie 5 wyschło), ale baseny wodne niegdyś wypełnione źródłami są nadal widoczne, teraz pokryte tylko trzcina. A w kierunku brzegów rzeki Ciuhur, ślady strumieni niegdyś nabrzemiałych od wody, utworzone przez przepływ 7 źródeł, są nadal wryte w kamieniu. W lesie do dziś znajduje się kamień powierzchniowy wielowiekowej studni i kilkadziesiąt wiekowych dębów. Las znajduje się na klifie naprzeciwko lasu sosnowego, w pobliżu Sfinksa, ukrytego nad kanionem i tuż przy oficjalnej granicy między wioskami Druță i Horodiște.

Źródło ze skały (Izvorul din stâncă)

Zaraz za lasem z 7 źródłami, między skała Sfinx a skałą Gavana, na prawym brzegu Ciuhur, w kierunku Horodiște, można podziwiać małe jezioro, którego źródło wypływa ze skały i stopniowo wpada do większych wód. Dyskretnie wbudowane w ziemię brzegi, tworzą spektakularną oazę wodną z widokiem na las sosnowy, woda źródłana spływa następnie ku rzece Ciuhur. Również po prawej stronie źródła, w kierunku skały Gavana, znajduje się 7 kurhanów.



Skala Gavana (Stânca Gavana)

Skala Gavana znajduje się na prawym brzegu rzeki Ciuhur w północno-wschodniej części miejscowości Horodiste niedaleko Hârtop, w pobliżu lasu dębowego z 7 źródłami.

Stânca Gavana to lekko piramidalna formacja z dyskretnymi występami skalnymi, dziś otoczona sadami z jednej strony i uprawami rolnymi z drugiej. Leży bezpośrednio za źródłem skalnym. Ze wspaniałym widokiem na 7 kopców i wioskę Horodiște. Skala otrzymała swoją nazwę "Gavana" od starych ludzi, ponieważ ma kształt gavano (dzban), w którym przechowywano żywność, ale także w którym czasami ukrywano towary, takie jak pieniądze lub inne kosztowności. Starsi opowiadają, że w łańcuchu skał w wiosce Druță i aż do Prutu znajdują się tunele z wieloma galeriami w skałach. Dziś skałę Gavana można również podziwiać z jeziora u jej podnóża. Legenda mówi również, że w tych skałach ukryte były skarby Turków, Hunów, różnych innych wojowników. Wielu próbowało tu kopać i szukać bogactw przez lata. Jest też druga skala, na której wieśniacy postawili krucyfik, podobny do tego na Skale Złych Duchów - Holm. To znak, że i z tym klifem wiążą się niewypowiedziane historie.

Gavana w dawnych czasach była przełęczą między dwoma klifami w Crac. To właśnie tędy Horodyszczanie udawali się do swoich rodzin w wiosce Druța, na podwórko lub na ryby nad rzekę.

W różnych okresach przez te ziemie przechodziły koczownicze plemiona pasterzy, pozostawiając tu 7 kurhanów. Największy z tych kopców jest obecnie najwyższym punktem w regionie i może być strategicznym "punktem widokowym", z którego można podziwiać okolicę. Kopce są "ukryte" na skraju, za wioską, ale z otwarciem na klif Gavana. Szczyt najwyższego kopca można zobaczyć w promieniu kilku wiosek oraz z drogi krajowej łączącej wioski Zăicani, Pociumbeni, Druță, Horodiște i Văratice. Ale także z północnej części z wiosek rejonu Edinet.

Mosty Horodistei (Podurile Horodistei)

Tak więc, ponieważ cała wioska rozciąga się tylko po prawej stronie rzeki Ciuhur, tak jak wszystkie wioski na obwodzie Ciuhur, mosty są specyficzne dla wiosek na Ciuhur.

Wjazd do miejscowości Horodiște z drogi krajowej jest niezwykle malowniczy, przez tunel wykonany z drzew, który tworzy kolorową scenię o każdej porze roku, a jego kulminacją jest nowy most, który otwiera równoległe widoki po obu stronach w kierunku klifów. Most wiszący na betonowych filarach wznosi się majestatycznie nad Cuiuhur i tworzy wyjątkową scenię fotograficzną w połączeniu ze starym kamiennym mostem. Stary most, z archaicznym kamiennym łukiem, został przebudowany w latach 60-tych XX wieku. Obecnie jest dostępny dla wózków i pieszych i stał się atrakcją turystyczną. Nowy most otwiera kolejny malowniczy widok na drugą połowę wioski rozciągającą się wzdłuż rzeki Ciuhur, a także na najbardziej tajemniczy klif na północy, zwany także przez miejscowych "Skałą Złych Duchów". Od niego do największej jaskini w wąwozie rozciąga się łańcuch klifów, które skrywają średniowieczny turecki cmentarz.

Ukryta jaskinia z widokiem na wioskę (Grotă ascunsă, cu vedere spre sat)

Na łańcuchu toltre wzdłuż wioski i tuż za mostem na zachód znajduje się kilka jaskiń. Największa z nich, z 2-metrowym otworem przy wejściu, oferuje spektakularny i imponujący widok na wioskę. Na wewnętrznym sklepieniu można podziwiać poczerńiałe od ognia skały. U podnóża tego pasma Ciuhurul płynie gładko obok wierzb i starych studni. Jaskinię można zobaczyć tylko z wnętrza wioski. Wydaje się być mała i ukryta, ale oferuje obraz "dedykowany" wiosce.

Turecki cmentarz

Znajduje się powyżej małego Căsoaiei, po lewej stronie rzeki Ciuhur, w skalistym łańcuchu aż do Holm. Nad okrągłą jaskinią w łańcuchu skał rozciągającym się tuż przed wioską leży kraina pełna legend i tajemnic. Starsi mówią, że znajduje się tu średniowieczny turecki cmentarz. Wydaje się, że łańcuch klifów od Sfinksa na zachód jest źródłem cudów. Poszukiwacze skarbów, wyposażeni w wykrywacze



metali, widywani są okresowo. Niegdyś znajdowały się tu również drewniane krzyże, które zgniły, a kamienne rozpadły się i zmieszały z ziemią.

Źródło na brzegu Ciuhur

Co może być bardziej malowniczego niż spacer do najwyższego i najbardziej tajemniczego klifu w okolicy i zrobienie tego wśród grzbietów i źródeł na brzegach rzeki Ciuhur? Piękno źródła o wcale nie skromnym przepływie, jest zagospodarowane kamieniem tuż nad brzegiem rzeki. A po tej samej stronie, z wioski, można podziwiać dwa autentyczne stare cumpenes przy kamiennych studniach. Ludzie nie czerpią już wody tak często, ale duch przeszłości tworzy bajkową atmosferę w przedostatnim zakolu rzeki Ciuhur w wiosce Horodiște.

Holmul lub "Skała Złych Duchów" i dwupiętrowa jaskinia

Skała Złych Duchów to prawdopodobnie najbardziej tajemniczy klif na północy kraju, który do dziś pozostaje nieodkryty. Co więcej, mieszkańcy wioski zablokowali dostęp do głębi jaskini, która podobno nie ma końca. Wielu młodych ludzi zgubiło się i nigdy nie wróciło, a ci, którzy wrócili, zaniemówili i wkrótce zmarli. Legenda głosi, że wojownicy (Turcy) ukryli złoto i przeklęli zarówno jaskinię, jak i tych, którzy odkryli skarb. Opowieści mieszkańców wioski mówią również, że niektóre duchy w skale kradły ludzkie dusze, a liturgie w kościele były jedyną bronią dla opętanych ludzi. Mówi się również, że w określonych porach roku wokół klifu dzieją się dziwne rzeczy, a wielu mieszkańców ma dziwne sny. Co więcej, wielu mieszkańców wioski zdecydowanie nie zbliża się do klifu. Dlatego na szczycie rafy wzniesiono ogromny żelazny krzyż, który jest widoczny w całej wiosce i poza nią. Dziś dwupiętrowa jaskinia o średnicy do 4 metrów stała się atrakcją turystyczną i miejscem badań archeologicznych. Kilkadziesiąt lat temu z jaskini wydobyto próbki człowieka paleolitycznego, fragmenty kości zwierząt o znaczeniu historycznym. Relikty są przechowywane w wiejskim muzeum. Co więcej, skała Holm lub "Skała Złych Duchów" jest również miejscem starożytnej fortecy, której ruiny można dziś zobaczyć z góry. Piramidalna w kształcie i najwyższa w całym regionie, kończy podróż przez wąwóz Druță/Horodiște i opuszcza Ciuhurul, aby podążać dyskretnym kursem w kierunku wioski Văratice.

Kościół Stulecia i skarbiec bojarów Burskich. (Biserica centenară și cavoul boierilor Bursky)

Kościół we wsi Horodiste, klejnot architektury zaprojektowany na początku 1900 roku przy wsparciu Burskich, został zbudowany w 1912 roku przez murarza z Odessy. Był to jedyny kościół w okolicy, który nie zamknięty i nie miał zmienionego przeznaczenia na np. magazyn lub inne funkcje. Mówi się, że kiedy Sowieci zamknęli kościół na kłódkę, mieszkańcy wioski założyli sześć kolejnych, aby nikt nie mógł przejść przez siedem kłódek. Potajemnie, okresowo kilka kobiet utrzymywało kościół w czystości, a cenne przedmioty sakralne były ukrywane w całej wiosce.

Starsi mówią, że nowy budynek z 1912 r. powstał na ruinach starego małego kościoła, zbudowanego z wikliny na kamiennym fundamencie. Świadczą o tym stare kamienne krzyże z inskrypcjami z XIX wieku na cmentarzu za kościołem. Po ponownym otwarciu kościoła, mieszkańcy wioski przyczynili się do remontu kapitalnego kościoła, malowania i budowy przybudówki na imprezy. Dziś na terenie kościoła nadal stoi rodzinny grobowiec szlachcica Iwana Burskiego. Społeczność wioski jest otwarta, a kościół jest zadbane i zawsze otwarty dla parafian. Po drugiej stronie ulicy od kościoła znajduje się piwnica bojarska.

Piwnice szlacheckie.

Czeska piwnica istnieje do dziś, chociaż znajduje się na terenie prywatnym, istnieją inicjatywy mające na celu jej renowację i otwarcie dla publiczności. Niegdyś dziedziniec czeski, kościół i szkoła wiejska były najważniejszymi miejscami we wsi, również zbudowanymi na najwyższym punkcie wioski, na wizualnym skrzyżowaniu z wioskami Văratice i Corpaci.



Ekoturystyczny szlak „PRUTSKIE SKAŁY” w rejonach Edineț, Rîșcani i Glodeni

Muzeum Wsi Horodyskiej.

Wraz z ważnymi odkryciami w jaskini Holm, zainicjowano pomysł zachowania reliktyw i założenia muzeum wiejskiego. Przez lata zbierano różne stare przedmioty z wioski, odtwarzając różne okresy, fotografie i rzeczy stworzone przez wiejskie gospodynie. Muzeum jest obecnie w trakcie oceny możliwości rozbudowy i udostępnienia zwiedzającym o różnych zainteresowaniach.

PRZYDATNE INFORMACJE:

Centrum Informacji Turystycznej

Centrum Informacji Turystycznej znajduje się w ratuszu. Godziny otwarcia: Poniedziałek-piątek 9am-5pm. Osoba kontaktowa: Angela Briceag. Tel. +37369678750; +37325640271; e-mail: bphorodisteriscani@gmail.com

Wyżywienie:

Coteala Pavel, Îl. Godziny pracy: 8.00.-.20.00 Tel +37324640320

Ośrodek zdrowia, OS Horodiste. Godziny pracy: 8:00 - 14:00. Tel. +37325640408

Apteka - s. Văratice Godziny pracy 8.00 - 14.00